
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33381 Quinta-feira, 25 DE MAIO DE 2017

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ARQ. Nº 41/2017-GAB/SIND. 
BELÉM, 24 DE MAIO DE 2017.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada através da Portaria nº 55/2017-GAB/SIND, de 
31/01/2017, publicada no DOE edição nº 33.308 de 06/02/2017.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, por não restar provada nos autos a existência de 
elementos comprobatórios ensejadores de responsabilização por 
parte de servidores desta Secretaria.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 182211
PORTARIA DE REDES. Nº 250/2017-GAB/PAD. BELÉM, 
24 DE MAIO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2017-
GAB/PAD, de 23/05/2017, fi rmado pela Sra. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da Portaria nº 34/2017-GAB/PAD 
de 10/01/2017, publicada no DOE n° 33.289 de 11/01/2017, 
prorrogado pela Portaria nº 183/2017-GAB/PAD de 15/03/2017, 
publicada no DOE nº 33.335 de 17/03/2017, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 182335
PORTARIA Nº 237/2017-GAB/PAD BELÉM, 23 DE MAIO 
DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO O Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada pela Portaria nº 252/2016-GAB/SIND, de 12/09/2016, 
publicada no DOE edição nº 33.211 de 14/09/2016, bem como 
os fatos denunciados nos autos do Processo nº 960375/2016 e 
anexos 960693/2016 e 960388/2016 e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor dos servidores 
M.A.M.C., matrícula nº 303577-1, pelo cometimento de 
transgressão, em tese, tipifi cadas nos arts. 178, V, VI, XIV, XVII 
e XXI c/c o art. 190, I, IV, X, XI, XIII e XIX; L.A.S.N., matrícula 
nº 5917733-2, pelo cometimento de transgressão, em tese, 
tipifi cadas nos arts. 178, V, XVII e XXI c/c o art. 190, I, IV, X, 
XI e XIII; J.D.M., matrícula nº 5618517-2, pelo cometimento de 
transgressão, em tese, tipifi cadas nos arts. 178, V, XVII e XXI 
c/c o art. 190, I, IV, VIII, X, XI, e XIII, todos da Lei nº 5.810/94;
II – AFASTAR como medida preventiva o servidor M.A.M.C., 
matrícula nº 303577-1, de suas atividades funcionais desta 
Secretaria de Estado de Educação nos termos do art. 203, da 
Lei nº 5.810/94;
III – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras 
KARINA DA ROCHA GÓES ARAÚJO, Mat. nº 57202717-1, CÉLIA 
REGINA SOUZA DA CRUZ, Mat. nº 761303-1 e LUCIANA GOMES 

CARAMELO, Mat. nº 5786061-2, para sob a presidência da 
primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
IV – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
V – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 182339
PORTARIA DE REDES. Nº 248/2017-GAB/PAD. BELÉM, 
18 DE MAIO DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 004/2017-GAB/PAD, 
de 08/05/2017, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da Portaria nº 419/2016-GAB/PAD de 31/08/2016, 
publicada no DOE n° 33.204 de 02/09/2016, prorrogado pela 
Portaria nº 614/2016-GAB/PAD de 11/11/2016, publicada no 
DOE nº 33.250 de 14/11/2016, requerendo o prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 181944
PORTARIA N º 537/2017 - GS / SEDUC
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO a Lei Federal n. 13.005, de 25 de junho de 
2014 e a Lei Estadual n. 8.186, de 23 de junho de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º Passam a integrar a Equipe Técnica, instituída pela 
Portaria nº 011/2017, responsável por subsidiar a Comissão de 
Monitoramento e Avaliação do Plano Estadual de Educação - PEE 
(Decreto nº 1.726, de 21 de março de 2017), os servidores do 
quadro da Secretaria de Estado de Educação abaixo designados:
Maria de Fátima Cravo de Sousa;
Walter Gomes Rodrigues Junior;
Ivône Rosa Cabral;
Tânia Suely Martins Nascimento;
Dilcelia Rodrigues Alves;
Danielly Cristinne Barbosa de Campos;
Art.2º  Dispensar  da Equipe Técnica de Monitoramento do Plano 
Estadual de Educação, os servidores Antônio Valdir Monteiro 
Duarte e Valdo Luiz dos Santos Gaspar.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.
                                                           Belém, 19 de Maio de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 182526
PORTARIA Nº 236/2017-GAB/PAD BELÉM, 18 DE MAIO 
DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 321862/2010 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora 
Jurídica da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor da servidora 
C.O.C., matrícula nº 202371-1, pelo cometimento de 
transgressões, em tese, tipifi cadas nos arts. 178, I, c/c 190, XII, 
da Lei Estadual n° 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras 
RAIMUNDA DO SOCORRO MACHADO MOTA, Mat. nº 5618789-1, 

JOANILCE CARNEIRO PEREIRA, Mat. nº 454745-1 e TEREZINHA 
DO SOCORRO SARMANHO BANDEIRA, Mat. nº 303860-1, para, 
sob a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 181943
PORTARIA DE PRORR. Nº 134/2017-GAB/SIND. BELÉM, 
19 DE ABRIL DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA 
PROCESSUAL através da Portaria nº 114/2017-GAB/SIND de 
05 de abril de 2017, publicada no DOE n° 33.352 do dia 11 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 001/2017-GAB/SIND, 
de 08 de maio de 2017, da lavra da Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA MIRALHA LEANDRO
Ouvidora

Protocolo: 181947
PORTARIA DE REDES. Nº 164/2017-GAB/SIND. BELÉM, 
18 DE MAIO DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 002/2017-GAB/SIND, 
de 08/05/2017 fi rmado pela Sra. Presidente da Sindicância 
Investigatória, instaurada nos termos da Portaria nº 104/2017-
GAB/SIND de 14/03/2017, publicada no DOE, edição nº 33.334 
de 16/03/2017, prorrogada pela Portaria nº 119/2017-GAB/
SIND de 12/04/2017, publicada no DOE, edição nº 33.355 de 
17/04/2017;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 181951
PORTARIA DE PRORR. Nº 226/2017-GAB/PAD. BELÉM, 
24 DE MAIO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da Portaria nº 168/2017-GAB/PAD de 24 
de fevereiro de 2017, publicada no DOE n° 33.325 de 03 de 
março de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 362/2017-GAB/
PAD, de 11 de maio 2017, da lavra da Presidente da Comissão 
em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos 
trabalhos Processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.


